SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o.

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Ekonomika veřejné správy

Elektronizace veřejné správy: případová studie

městského úřadu v Jaroměřicích nad Rokytnou

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Ilona NOVOTNÁ

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Markéta SANALLA

Znojmo, 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma elektronizace veřejné správy zpracovala

samostatně pod odborným vedením vedoucí PhDr. Markéty Sanalla bakalářské práce a že

veškeré použité zdroje jsem uvedla v Seznamu použité literatury.

Ve Znojmě dne 30. Dubna 2018 ……………………………..

Ilona Novotná

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala své vedoucí PhDr. Markétě Sanalla za cenné rady a připomínky

při zpracování bakalářské práce. Dále děkuji své rodině za vstřícnost během studia a

zpracování bakalářské práce.

ABSTRAKT

Práce se zabývá analýzou elektronizace veřejné správy v České republice a hledá řešení pro její

zefektivnění, to vše na příkladu městského úřadu v Jaroměřicích nad Rokytnou. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je vysvětlen

celkový pojem veřejné správy, elektronizace a eGovernment. Dále je zde popisována historie

vývoje celkové elektronizace veřejné správy s pozdějším zaměřením na vývoj eGovernmentu.

Praktická část je pak zaměřena na fungování elektronizace na Městském úřadu v Jaroměřicích

nad Rokytnou, kde jsou na základě analýzy dotazníkového šetření odhaleny hlavní mezery a

navrženy možnosti na jejich vyplnění.

Klíčová slova: elektronizace veřejné správy, eGovernment, Jaroměřice nad Rokytnou,

dotazníkové šetření, veřejná správa

ABSTRACT

The bachelor thesis analyses the public administration digitization in the Czech Republic and

seek solutions for its higher efficiency. This approach is illustrated through an example of the

municipality office in Jaroměřice nad Rokytnou. The thesis is divided into two main parts, the

theoretical and the practical one. The theoretical part presents the general terms of public

administration, digitization and eGonvernment. Next, the development of public administration

digitization is described here with the focus on eGovernment examples. The practical part

focuses on digitization system of Municipality office in Jaroměřice nad Rokytnou, where the

main drawbacks are revealed on the basis of analysis and a questionnaire survey and proposals

leading to their elimination are submitted.

Key words: public administration digitization, eGonvernment, Jaroměřice nad Rokytnou,

questionnaire survey, public administration
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1 ÚVOD

V současné době si život bez moderních technologií neumíme představit. Všechny potřebné

informace získáváme pomocí internetu a jejich zařízení. Jsme také schopni informace vyhledat

a v případě potřeby je sdílet. Listinná podoba, která byla v minulosti jedinou formou, se

v současnosti již mnoho nevyužívá. Občané preferují převážně formu elektronickou.

Elektronická forma nese s sebou mnoho výhod ale i nevýhod. Mezi hlavní výhody patří

rychlost řešení nebo pohodlnost vyřízení záležitostí z domova. Mezi hlavní nevýhody můžeme

zařadit rychlost zpracování nebo také zabezpečení internetu. Jaká je tedy nejlepší cesta ke

spokojenosti obyvatel či zaměstnanců s elektronizací ve veřejné správě?

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a následnou část

praktickou. Teoretická část se zabývá vývojem elektronizace a jednotlivými složkami

eGovernmentu. Dále jsou zde uvedeny základní elektronické služby veřejné správy. Práce

tvrdí, že veřejná správa a její elektronizace je stále nedokončena a je zapotřebí ji nadále

zdokonalovat. Praktická část je zaměřena na současné fungování elektronizace veřejné správy

na Městském úřadě v Jaroměřicích, kde na základě analýzy dotazníkového šetření proběhlo

zkoumání dané problematiky mezi zaměstnanci veřejné správy a místními obyvateli.

Na závěr této bakalářské práce je vypracováno dotazníkové šetření mezi zaměstnanci veřejné

správy a obyvateli města Jaroměřic nad Rokytnou. Na základě zjištěných výsledků jsou zde

uvedeny návrhy, které by mohly zefektivnit veřejnou správu v oblasti elektronizace.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je přinést návrhy na zefektivnění, provést analýzu součastného stavu

elektronizace veřejné správy a zpracování návrhu pro zajištění lepšího fungování ve veřejné

správě. Porovnat její minulý i současný stav a následně na základě připravené analýzy provést

návrhy, které by mohly zlepšit fungování elektronické veřejné správy, tedy snížit pracovní

vytížení úředníků a optimalizovat čekací dobu občanům.

Teoretická část je zaměřena na veřejnou správu a eGovernment. Část eGovernment je

zaměřena na cíl, vývoj, současnost a eGovernment v zahraničí. Další část je věnovaná čtyřem

základním registrům veřejné správy. Nejobsáhlejší část však tvoří kapitola elektronické služby

veřejné správy. V této kapitole najdeme základní informace o CzechPointu, ePuse, nahlížení do

katastru nemovitostí, krajského evidenčního informačního systému, elektronickém

přestupkovém řízení, integrovaném systému Ministerstva práce a sociálních věcí, elektronické

úřední desce, eTourismu, elektronickém občanském průkazu, elektronickém zdravotnictví,

eReceptu a o zřízené službě infokanál SMS.

Praktická část je zaměřena na zpracování analýzy součastného fungování elektronické veřejné

správy na Městském úřadu Jaroměřice nad Rokytnou, na zpracování dotazníkového šetření na

daném městském úřadě a mezi občany a následném vyhodnocení nasbíraných informací. Práce

se zabývá převážně otázkou, jestli jsou současní pracovníci veřejné správy na Městském úřadu

v Jaroměřicích nad Rokytnou spokojeni se stavem elektronizace a zda by přivítali modernizaci

či zavedení dalších složek veřejné správy, jako například matriku.

Metodika je stanovena na zpracování literární rešerše v teoretické části a v praktické části bude

probíhat analýza na spokojenost elektronizace veřejné správy mezi pracovníky daného úřadu a

mezi občany.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Veřejná správa

Pomahač (2013, s. 5-6) uvádí že, veřejná správa je činnost vykonávána státem. Souvisí

s poskytováním veřejných služeb, řízení veřejných záležitostí a zprostředkování záležitostí ve

veřejném zájmu. Za veřejnou správu bývají označovány také správní orgány, které vykonávají

správní činnost, nejčastěji to jsou úřady. Veřejná správa nám nabízí několik služeb, které nelze

ignorovat, ať už to jsou rodné listy nebo občanský průkaz. Je tedy zcela zřejmé, že jsme její

součástí a mělo by nám záležet na jejím vývoji, abychom jsme s ní byli v co největší míře

spokojeni.

Tak jako se vyvíjíme my, vyvíjí se i veřejná správa. Na všechny změny projevené v naší

společnosti, ať už jsou to změny politických systému nebo technického vývoje musí reagovat i

sama veřejná správa. Jako příklad uvádím veřejnou správu před rokem 1989, kdy byla veškerá

veřejná správa správou státní. Totalitní režim měl snahu kontrolovat občana ve všech právních

úkonech po celou dobu. V čele byly ústřední státní úřady a správa byla vykonávána

prostřednictvím Národních výborů, tři stupně organizace – krajské, okresní a městské.

(Pomahač, 2013 s. 4), (Vývoj v letech 1948-1989)

V současné době dělíme veřejnou správu na státní správu a samosprávu. Státní správa je

činnost státu, kterou provádějí orgány státem určené. Samosprávu členíme na zájmovou a

územní. Na modernizaci veřejné správy se podílí trend efektivní správa nebo také „Smart

Administration“. (Smartadministration)

Cílem je zlepšit služby veřejné správy a zdokonalit komunikaci občanů s úřady. Efektivní

správa je realizována formou projektů, které jsou financovány prostřednictvím dotací Evropské

unie. Především jsou to projekty zavádění eGovernmentu a vzdělávání zaměstnanců ve veřejné

správě. (Smartadministration)
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Obrázek 1 efektivní správa

Zdroj: Hexagon efektivní veřejné správy

3.2 eGovernment

Pojem eGovernment je v současné době poměrně časté téma. Můžeme klidně říct, že pojem


[…]


Pokud ne, doplňte prosím Váš názor, proč tomu tak není.

ANO

NE…………………………………………………………………………………

5. Probíhají se zaváděním nových programů i patřičná školení?

ANO

NE

JEN U NĚKTRÝCH(doplňte)……………………………………………………

6. Jaké konkrétní nedostatky jste zaznamenali? Co byste popřípadě změnili?

…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………...

7. Jste spokojeni s rozsahem programů elektronizace? Popřípadě doplňte, co by Vám

vyhovovalo.

ANO

NE (doplňte)……………………………………………………………

8. Co je podle Vás hlavní překážkou v rozvoji eGovernmentu na Vašem úřadě?

LEGISLATIVA

NEOCHOTA UČIT SE NOVÉ VĚCI

NEDOSTATEK FINANCÍ

JINÉ (doplňte)……………………………………………………………………

9. Jaká je podle Vás odezva ze strany občanů na zavádění elektronizace?

KLADNÁ

SPÍŠE KLADNÁ

SPÍŠE ZÁPORNÁ

ZÁPORNÁ

NEZAJÍMÁ JE TO

10. Myslíte si, že by v souvislosti s elektronizaci mohlo dojít k zneužití citlivých údajů?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

11. Myslíte si, že by v souvislosti s elektronizaci mohlo dojít k zneužití citlivých údajů?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

Příloha 3 Dotazníkové šetření pro občany

Vážená paní, vážený pane,

v rámci své bakalářské práce na téma elektronizace veřejné správy, zpracovávám dotazníkové

šetření zaměřené na zkušenosti obyvatel s elektronizací veřejné správy. Prosím Vás tímto o

vyplnění následujícího dotazníku.

Ilona Novotná

Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

1. Pohlaví

MUŽ

ŽENA

2. Věk

18-25

25- 40

40-60

60 a více

3. Jak často využíváte služby veřejné správy?

DENNĚ

VÍCE NEŽ 1X TÝDNĚ

MÉNĚ NEŽ 1X TÝDNĚ

ALESPOŇ 1X MĚSIČNĚ

ALESPOŇ 1X ROČNĚ

4. Co konkrétně nejčastěji využíváte?

POPLATKY

OSOBNÍ DOKLADY (ŘP, OP)

VÝPIS Z REJSTŘÍKU (TRESTŮ, ŽIVNOSTENSKÉHO)

JINÉ (doplňte)…………………………………………………………………

5. Dáváte přednost elektronickému vyřízení Vašich požadavků?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

6. Máte obavy z případného úniku informací při elektronické komunikaci?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

7. Víte co znamená slovo CzechPoint?

ANO

NE

8. Využili jste někdy služby CzechPointu?

ANO

NE (další otázky již prosím nevyplňujte)

9. Jaký je podle Vás proces vyřízení přes službu CzechPoint?

RYCHLÝ

NORMÁLNÍ

POMALÝ

NEŮNOSNÝ

10. Jaká je podle Vás cenová relace poplatků za výstupy z CzechPointu?

VYSOKÁ

PŘIMĚŘENÁ

NÍZKÁ

VŮBEC BY NEMĚLI BÝT

11. Jaká služba Vám na portále CzechPoint chybí nebo co byste změnili?

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
Příloha 4 Dotazníkové šetření mezi zaměstnanci České pošty

Vážená paní, vážený pane,

v rámci své bakalářské práce na téma elektronizace veřejné správy, zpracovávám dotazníkové

šetření zaměřené na současné využívání služeb přes portál CzechPoint. Prosím Vás tímto o

vyplnění následujícího dotazníku.

Ilona Novotná

Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

1. Pohlaví

MUŽ

ŽENA

2. Vnímáte zavádění elektronizace veřejné správy jako krok kupředu?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

3. Jak často chodí občané s požadavky na portál CzechPoint?

NEUSTÁLE

OBČAS

VÝJÍMEČNĚ

4. Je vaše pracoviště pro fungování elektronických výstupů dostatečně vybaveno? Pokud

ne, doplňte prosím Váš názor, proč tomu tak není.

ANO

NE…………………………………………………………………………………

5. Myslíte si, že občané v Jaroměřicích nad Rokytnou využívají služeb přes portál

Czechpoint spíše Českou poštu nebo Městský úřad?

MĚSTSKÝ ÚŘAD

POŠTA

6. Jaké konkrétní nedostatky jste zaznamenali? Co byste popřípadě změnili?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………...

7. Jste spokojeni s rychlostí výstupů přes portál CzechPoint?

ANO

NE (doplňte)……………………………………………………………………...

8. Co je podle Vás hlavní překážkou v rozvoji CzechPointu na Vaší pobočce?

LEGISLATIVA

NEOCHOTA UČIT SE NOVÉ VĚCI

NEDOSTATEK FINANCÍ

JINÉ (doplňte)……………………………………………………………………

9. Jaká je podle Vás odezva ze strany občanů na zavedení portálu CzechPoint na Vaší

poště?

KLADNÁ

SPÍŠE KLADNÁ

SPÍŠE ZÁPORNÁ

ZÁPORNÁ

NEZAJÍMÁ JE TO

10. Myslíte si, že by poplatky spojené s výstupy přes portál CzechPoint měli být zdarma?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE