Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra ekonomie a veřejné správy

Autor práce: Ilona Novotná

Název práce: **Elektronizace veřejné správy: případová studie městského úřadu v Jaroměřicích nad Rokytnou**

Oponent práce: Mgr. Milan Křápek, Ph. D.

Celkový počet dosažených bodů: 42

Připomínky k práci:

Teoretická část práce obsahuje velké množství citačních i jazykových chyb. Autorka nerozlišuje mezi přímou a nepřímou citací a některé nepřímé citace se od originálního textu liší pouze změnou několika slov, čímž někdy vznikají nelogické věty. Některé citace nejsou dohledatelné v seznamu literatury a naopak práce obsahuje pasáže, které zřejmě vycházejí z jiného textu, a přitom nejsou citované.

Praktická část, je složena ze tří částí, první popisuje městský úřad a nemá další vliv na zbytek práce, obsah je zřejmě převzat z webových stránek úřadu, ovšem s chybějící citací. Druhou částí je dotazník, jeho vyhodnocení je velmi triviální a od BP se očekává víc, než jen přehled otázek a konstatování získaných čísel. Některé návrhy ve třetí části nevyplývají z textu, a tedy není zřejmé, kde se vzala motivace k jejich sepsání. Část návrhů si naopak protířečí a tak neřeší naznačené problémy. Není zřejmé co autorka chápe jako zlepšení stávajícího stavu.

Otázky k obhajobě:

Na jakou literaturu se odkazují citační odkazy (eGovernment) a (Klaudie 2012)? str. 12,14,16

Jak z grafu obsahující počty vydaných výpisů dle institucí můžeme určit že nejvíce jich bylo vydáno v lednu roku 2017? str. 25

Jaké jsou počty odpovědí na nejčastější výstupy z EVS? (Z textu vyplývá že tabulka 3 není zdaleka kompletní)

Jak definujete zlepšení stavu, ke kterému vedou návrhy?

Návrh zvýšení počtu zaměstnanců má pomoci aby vše potřebné stávající zaměstnanci zvládali, nevede návrh na větší propagaci a snížení poplatků naopak ke zhoršení stavu?

Které návrhy vyplývají přímo z provedených dotazníků a z kterých otázek jste je vyvodila?

**Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě**

Datum 15.5.2018

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6 ▾
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 5 ▾
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 2 ▾
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 5 ▾
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 2 ▾
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 5 ▾
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 4 ▾
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 42

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**